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Introduktion  

 
 

”TØR DU KYSSE SKRUBTUDSEN” 
 

Naturvejledning for brugere 
af psykiatrien i 

Region Syddanmark 
 

 
 

                                       
Psykiatrisk Informationscenter 

Staldgårdsgade 10 C, 1. 
7100 Vejle 

Naturvejleder Benny Jensen 
Telefon direkte 75724098 lok. 17 – mob. 51519135 

 
e-mail Benny.Jensen@psyk.regionsyddanmark.dk  

www.psykinfo.regionsyddanmark.dk 
 

 
 
 



Psykiatrisk Informationscenter 
 

Er et center, hvis formål er at formidle viden om psykiske lidelser, behandling og tilbud til 
sindslidende og deres netværk dvs. familie, pårørende, venner, kollegaer, professionelle, studerende 
og andre involverede. Centrets opgave er på en let tilgængelig, fleksibel, faglig og velkvalificeret 
måde at medvirke til, at området bliver mere overskueligt, så den enkelte ikke oven i det at ha´ en 
sindslidelse, også skal slås med manglende viden, men derimod får information om handle- og 
støttemuligheder.  
 
Én af vore aktiviteter er naturvejledning for brugere af psykiatrien. 
 

 
Billeder i naturen stimulerer os sanseligt og understøtter kroppens evner til selvhelbredelse 

 

”Tør du kysse skrubtudsen” 
 

Blev startet i 2002 i Vejle Amt, i dag er det et arbejde i Region Syddanmark.  
I 2009 blev der lavet 142 ture med 2018 brugere, studerende og ansatte i psykiatrien.  
 
TV. Syd. 2002. Udviklingshæmmede kysser skrubtudsen 

 
Menneskets samspil med naturen 

 
Naturvejledningen tager udgangspunkt i brugernes lokale område, hvor deres ønsker skal være i 
højsædet og turde gå på opdagelse ikke kun i naturen, men også i sig selv og omsætte det til sund 
undren. 
 
Der er ikke nogen begrænsninger for antal af deltagere pr. tur. Enkeltpersoner eller små grupper vil 
brede oplevelserne som ringe i vandet til andre, dog skal der være personale med på alle ture. 
 

 
Daghospitalet i Vejle besøger masketræet 

 
Kulturhistorien som et grundfundament og naturen som terapeut til at finde sin ”jeg identitet” er 
stærke arbejdsmetoder og redskaberne er mangeartede. 
Eksempelvis. 



·  Besøge kultur og fortidsminder. Finde redskaber/keramik 
·  Motion, billede- og sanseoplevelser 
·  Besøge skove, overdrev, søer og hav 
·  Sund mad på bålpladsen 

Alt sammen til styrkelse af sundhed, trivsel og livskvalitet. 
 

                                     
Vi træner balance i kajak, bålmad på stranden og fanger selv rejer og muslinger til dessert 

 
På vores hjemmeside kan du finde årsrapporter, artikler, evalueringer mm. 
Specielt henvises til årsrapport 2006 med 37 dokumentationer, evalueringer og udsagn fra brugere 
og ansatte i det gamle Vejle Amt. 
 

Nu tør vi også kysse kameler 
 

 
Karsten fra Horskær i Vamdrup kysser kamelen 

 

Vi har så let ved at glemme vort tilhørsforhold til naturen,- underligt nok, for vi 
drikker vand og indånder luft, som alle andre skabninger. 

Naturen er grøn livskvalitet og skal have første prioritet til vores videre sunde trivsel. 
Motion og en puls over normalen og mange små synlige succesoplevelser, giver 

følelsen af at være til. 
Mange grænser er blevet overskredet og nu tør vi også kysse kameler. 

 
Se i øvrigt alle vores andre aktiviteter i PsykInfo 

Kontakt til naturvejlederen, se venligst første side. 
 

TV. Syd. Sindslidende underviser studerende fra Jelling Seminarium. 
 



 
Mandag d. 17 maj.  
 
Ugle/Tusmørketur kl. 19.00. På denne aften vil vi lade fantasien inspirere os. Skovens væsener vil 

være i højsædet og vi skal ære de gamle døde, som ligger begravet på heksepladsen. 
Uglernes tuden vil forhåbentlig give os den rigtige stemning. 

 

 
 
 
Tirsdag d. 18 maj. 
 
Strandens kulturhistorie. For mange mennesker kan det være afstressende og helbredende at opholde 

og bevæge sig i naturen og det påvirker vores psykiske og biologiske mekanismer. Er 
grundfundamentet ustabilt eller smuldret, vil et kik tilbage i kulturhistorien, være et 
godt redskab til at finde sin jeg identitet. Vi skal blandt andet finde stenalderredskaber 
fra ertebølleperioden 7000 år siden, som ligger i strandkanten og venter på at blive 
samlet op og de vil alle fortælle sin helt egen historie. 
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